

Số: /KH-SGDĐT

Đồng Tháp, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2026
của ngành giáo dục và đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 27 tháng 2 năm 2026 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đồng Tháp về Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 152/KH-SGDĐT ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Ngành giáo dục tỉnh Đồng Tháp đến năm 2030.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2026 của ngành GDĐT, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu được giao cho ngành Giáo dục tại Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 27 tháng 2 năm 2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp năm 2026.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý và cơ sở giáo dục trong việc thực thi Luật Thanh niên, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên học sinh, học viên và cán bộ trẻ trong Ngành.

2. Yêu cầu

Các chỉ tiêu triển khai phải bám sát thực tiễn của ngành Giáo dục; đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn thuộc Sở với các đơn vị trực thuộc.

Chủ động phối hợp với UBND các xã, phường để triển khai đồng bộ các chỉ tiêu phát triển thanh niên đối với các cấp học Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và duy trì bền vững kết quả công tác phổ cập giáo dục trên địa bàn.

II. CÁC CHỈ TIÊU TRỌNG TÂM NĂM 2026

1. 100% thanh niên học sinh và cán bộ, công chức, viên chức trẻ được tuyên truyền, học tập Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

2. 100% thanh niên học sinh được giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống và kỹ năng mềm.

3. 100% thanh niên học sinh tại các cơ sở giáo dục được trang bị kiến thức về quốc phòng và an ninh.

4. Phần đầu 75% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ học vấn trung học phổ thông (THPT) và tương đương.

5. 100% thanh niên học sinh tại các trường THPT, trường Trung cấp và trung tâm GDNN-GDTX được giáo dục hướng nghiệp, trang bị kiến thức khởi nghiệp.

III. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và giáo dục lý tưởng cách mạng

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên năm 2020 và các chính sách, pháp luật liên quan đến thanh niên (trực tiếp, trực tuyến, qua các trang mạng xã hội của Ngành và đơn vị).

Đảm bảo 100% thanh niên là học sinh, học viên và cán bộ, công chức, viên chức trẻ trong Ngành được quán triệt, học tập các Nghị quyết của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Đẩy mạnh giáo dục chính trị, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật và kỹ năng mềm cho học sinh thông qua việc lồng ghép vào các hoạt động chính khóa, ngoại khóa và các hoạt động trải nghiệm.

2. Đẩy mạnh hỗ trợ thanh niên trong học tập, hướng nghiệp và khởi nghiệp

Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của Câu lạc bộ Tiếng Anh dành cho cán bộ, công chức, viên chức trẻ nhằm nâng cao năng lực hội nhập quốc tế.

Tổ chức hiệu quả Hội thi tìm hiểu thế giới nghề nghiệp và Ngày hội khởi nghiệp dành cho học sinh, học viên. Đảm bảo 100% học sinh THPT, học viên GDTX và học sinh trường Trung cấp trực thuộc được giáo dục hướng nghiệp, trang bị kiến thức khởi nghiệp trước khi tốt nghiệp.

Tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, phần đầu đạt chỉ tiêu 75% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ học vấn trung học phổ thông và tương đương.

Phối hợp với cơ quan quân sự, công an trang bị kiến thức quốc phòng và an ninh cho 100% thanh niên học sinh tại các cơ sở giáo dục.

3. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên tại các cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc.

Tham mưu thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng lãnh đạo trẻ trong Ngành giáo dục (phần đầu đạt tỉ lệ quy hoạch đạt 13% và đảm nhiệm chức vụ lãnh đạo đạt 10% theo chỉ tiêu tỉnh giao tại số 207/KH-UBND).

Chú trọng công tác chuyên đổi số trong quản lý; duy trì hệ thống thông tin, báo cáo thống kê về thanh niên của Ngành đảm bảo tính chính xác, kịp thời và khoa học.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng Sở

Văn phòng là đơn vị đầu mối, chủ trì tham mưu, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; chịu trách nhiệm tổng hợp tình hình, số liệu thực hiện các chỉ tiêu phát triển thanh niên toàn ngành để báo cáo định kỳ kết quả thực hiện cho UBND tỉnh và Sở Nội vụ theo quy định.

Chủ trì tham mưu triển khai công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống và kỹ năng mềm cho học sinh, học viên.

Phối hợp với Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh triển khai các phong trào thanh niên trường học.

Thực hiện công tác truyền thông, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền về các chính sách, pháp luật và hoạt động thanh niên trên các nền tảng số của Ngành.

2. Phòng Giáo dục Phổ thông

Chủ trì, tham mưu chỉ đạo các trường phổ thông thực hiện chỉ tiêu nâng cao trình độ học vấn (phần đầu đạt 75% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ học vấn trung học phổ thông và tương đương); Duy trì, quản lý hoạt động Câu lạc bộ Tiếng Anh cán bộ trẻ của Ngành.

Phối hợp thực hiện giáo dục Quốc phòng - An ninh và phổ biến kiến thức pháp luật trong trường học. Chỉ đạo lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng sống vào các môn học và hoạt động trải nghiệm.

Phối hợp thực hiện để đảm bảo hoàn thành các mục tiêu về giáo dục chính trị, trình độ học vấn, hướng nghiệp và kỹ năng cho thanh niên học sinh thuộc phạm vi quản lý.

3. Phòng Giáo dục Nghề nghiệp và Giáo dục Thường xuyên

Chủ trì thực hiện chỉ tiêu giáo dục hướng nghiệp và trang bị kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp cho học viên hệ GDTX và học viên các trường trung cấp trực thuộc Sở trước khi tốt nghiệp.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp triển khai đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho thanh niên (phần đầu đạt chỉ tiêu 52% theo Kế hoạch số 207/KH-UBND).

Phối hợp thực hiện để đảm bảo hoàn thành các mục tiêu về giáo dục chính trị, trình độ học vấn, hướng nghiệp và kỹ năng cho thanh niên học sinh thuộc phạm vi quản lý.

4. Phòng Tổ chức cán bộ

Chủ trì triển khai các chỉ tiêu đối với thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức trong Ngành giáo dục.

Tham mưu công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng lãnh đạo trẻ (phần đầu tỉ lệ quy hoạch đạt 13% và tỉ lệ đảm nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý đạt 10% theo chỉ tiêu tỉnh giao).

Phối hợp thực hiện để đảm bảo hoàn thành các mục tiêu về giáo dục chính trị, trình độ học vấn, hướng nghiệp và kỹ năng cho thanh niên học sinh thuộc phạm vi quản lý.

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện các chương trình phát triển thanh niên trong dự toán ngân sách năm 2026.

Hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị trực thuộc trong việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

6. Phòng Quản lý chất lượng

Phối hợp cung cấp, đối soát dữ liệu thống kê về kết quả học tập, tốt nghiệp của thanh niên học sinh để phục vụ báo cáo các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên của tỉnh.

7. Các cơ sở giáo dục trực thuộc

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể tại đơn vị, phân công lãnh đạo phụ trách và cử viên chức làm đầu mối theo dõi công tác quản lý nhà nước về thanh niên tại đơn vị; chủ động thiết lập cơ chế phối hợp chặt chẽ với UBND xã, phường trên địa bàn để triển khai hiệu quả các chỉ tiêu về phổ cập giáo dục và tăng cường công tác quản lý, giáo dục thanh niên học sinh trên địa bàn cư trú; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT (qua Văn phòng) trước ngày 01/11/2026.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo dự toán hàng năm của Sở GDĐT và các đơn vị trực thuộc theo quy định phân cấp ngân sách hiện hành, nguồn xã hội hóa và các nguồn huy động hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2026 của ngành giáo dục và đào tạo. Sở GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (để báo cáo);
- Sở Nội vụ (để phối hợp);
- UBND xã, phường (để phối hợp);
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT (để thực hiện);
- Ban Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Các đơn vị thuộc Sở (để phối hợp);
- Lưu: VT, VP (Thảo).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Huyền Thị Phượng